
МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.: 51-19-02 * W W W .m cxrd.ru
Факс.: 51-48-22 367911, г. Махачкала, п. Новый Хушет, мкр «Ветеран» e-mail: mcxrd@mail.ru

«М » Qm AAAjA* 203LО г. № 4 5 0

П Р И К А З

Об утверждении перечней и форм документов, предусмотренных 
Порядком предоставления грантов в виде субсидий из 

республиканского бюджета Республики Дагестан на создание и развитие 
крестьянских (фермерских) хозяйств, утвержденным постановлением 

Правительства Республики Дагестан от 8 апреля 2020 года № 68, а также 
об установлении сроков представления отчетности

Во исполнение постановления Правительства Республики Дагестан от 8 апреля 
2020 года № 68 «Об утверждении Порядков предоставления грантов в виде субсидий 
из республиканского бюджета Республики Дагестан на создание и развитие 
крестьянских (фермерских) хозяйств» (далее -  постановление Правительства РД от 
08.04.2020 № 68), приказываю:

1. Утвердить:
1.1. В части реализации Порядка предоставления гранта в виде субсидии из 

республиканского бюджета Республики Дагестан на поддержку начинающего 
фермера, утвержденного постановлением Правительства РД от 08.04.2020 № 68 
(официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 10 
апреля, № 0500202004100005):

форму заявления на участие в конкурсном отборе согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу;

форму анкеты заявителя на получение гранта согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу;

форму плана-расходов, предлагаемого к софинансированию за счет гранта, 
согласно приложению № 3 к настоящему приказу;

форму ходатайства администрации муниципального района или сельского 
поселения, на территории которого зарегистрирован глава КФХ, согласно 
приложению № 4 к настоящему приказу;

перечень сельскохозяйственной техники, навесного оборудования, грузового 
автомобильного транспорта и оборудования для производства, хранения и 
переработки сельскохозяйственной продукции, приобретаемой с использованием

http://WWW.mcxrd.ru
mailto:mcxrd@mail.ru
http://www.pravo.gov.ru


средств грантовой поддержки начинающими фермерами согласно приложению № 5 к 
настоящему приказу.

1.2. В части реализации Порядка предоставления гранта в виде субсидии из
республиканского бюджета Республики Дагестан на развитие семейных ферм, 
утвержденного постановлением Правительства РД от 08.04.2020 № 68 (официальный 
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 10 апреля, № 
0500202004100005): ' *

форму заявления на участие в конкурсном отборе согласно приложению № 6 к 
настоящему приказу;

форму анкеты заявителя на получение гранта согласно приложению № 7 к 
настоящему приказу;

форму плана-расходов, предлагаемого к софинансированию за счет гранта, 
согласно приложению № 8 к настоящему приказу;

форму ходатайства администрации муниципального района или сельского 
поселения, на территории которого зарегистрирован глава КФХ, согласно 
приложению № 9 к настоящему приказу;

перечень сельскохозяйственной техники, специализированного транспорта и 
оборудования для комплектации объектов семейных ферм по производству и 
переработке сельскохозяйственной продукции согласно приложению № 10 к 
настоящему приказу.

1.3. Формы отчетов и ’сроки их представления:
характеристика получателя грантовой поддержки согласно приложению № 11 к 

настоящему приказу;
расходование средств по полученному гранту согласно приложению № 12 к 

настоящему приказу;
финансово-экономическое состояние крестьянского (фермерского) хозяйства 

согласно приложению № 13 к настоящему приказу;
полное целевое использование средств гранта согласно приложению № 14 к 

настоящему приказу;
оценка эффективности использования средств гранта согласно приложению № 

15 к настоящему приказу.
2. Разместить данный приказ в информационно-телекоммуникационной 

сети интернет на официальном сайте Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Дагестан (http://www.mcxrd.ru).

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством 
порядке.

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

Министр

http://www.pravo.gov.ru
http://www.mcxrd.ru


В конкурсную комиссию к приказу Министерства сельского хозяйства
по отбору участников мероприятия и продовольствия Республики Дагестан
по полпержке начинающих фермеров «____ » _______________202__ г. №_______

Заявление
на участие в конкурсном отборе участника мероприятия 

по поддержке начинающих фермеров

Я , _________________________________________________

глава крестьянского (фермерского) хозяйства (КФХ)
(Фамилия, имя, отчество)

(полное название КФХ, ОГРНИП, дата регистрации)
расположенного в ___________________________________________ районе Республики Дагестан,
ознакомлен и согласен с требованиями, условиями и процедурой конкурсного отбора участников 
мероприятия по поддержке начинающих фермеров в рамках реализации подпрограммы "Развитие 
малых форм хозяйствования" государственной программы Республики Дагестан "Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014 - 2020 годы", утвержденной постановлением Правительства РД от 13 
декабря 2013 г. N673 (далее -  государственная программа), определенными Порядком 
предоставления гранта в виде субсидии из республиканского бюджета Республики Дагестан на 
поддержку начинающего фермера, утвержденного постановлением Правительства РД от 08.04.2020 
№68 (далее -  Порядок).

Предъявляя установленный Порядком перечень документов н а ____листах для участия в
конкурсном отборе в соответствии с прилагаемой описью документов:

1. Подтверждаю, что:
- не являюсь иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в 

уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом 
регистрации которых является государство (территория), включенное в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 
раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), 
в совокупности превышает 50 процентов;

- не являюсь получателем в текущем финансовом году средств республиканского бюджета в 
рамках иных направлений поддержки в соответствии с государственной программой;

- не имею просроченной задолженности по возврату в республиканский бюджет субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе и в соответствии с иными нормативными 
правовыми актами Республики Дагестан на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты 
подачи заявки на участие в конкурсном отборе;

- не имею неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки 
на участие в конкурсном отборе;



- отсутствуют на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки на 
участие в конкурсном отборе процедуры ликвидации, реорганизации или несостоятельности 
(банкротства), а также приостановлении или прекращении деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

- не осуществлял предпринимательскую деятельность в течение последних трех лет в 
качестве индивидуального предпринимателя и .(или) не являлся учредителем (участником) 
коммерческой организации за исключением КФХ, главой которого я являюсь на момент подачи 
заявки;

- ранее не являлся получателем следующих выплат:
а) гранта на создание и развитие КФХ (начинающий фермер);
б) гранта на развитие семейных животноводческих ферм и/или семейных ферм;
в) гранта «Агростартап»;
- деятельность КФХ на дату подачи заявки не превышает 24 месяцев с даты его регистрации;
- данное хозяйство является единственным местом моего трудоустройства;
- крестьянское (фермерское) хозяйство соответствует критериям микропредприятия в 

соответствии с Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации»;

- имею трудовой стаж в сельском хозяйстве не менее трех лет, либо в течение не менее трех 
лет осуществлял ведение или совместное ведение личного подсобного хозяйства, либо имею 
среднее специальное сельскохозяйственное или высшее сельскохозяйственное образование;

- имею бизнес-план развития хозяйства, предусматривающий увеличение объема 
произведенной и реализуемой сельскохозяйственной продукции в течение 5 (пяти) лет с года 
получения гранта, а также план расходов к нему, содержащий источники финансирования его.

2. Выражаю свое согласие на:
- осуществление деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства на сельской 

территории Республики Дагестан в течение не менее пяти лет после получения гранта;
- передачу и обработку моих персональных данных в соответствии с законодательством 

Российской Федерации;
- осуществление Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Дагестан и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения мною 
условий, целей и эффективного использования средств грантовой поддержки.

3. В случае предоставления гранта, обязуюсь:
- оплачивать за счет собственных средств не менее 10 процентов стоимости приобретений и 

не менее 20 процентов стоимости приобретений, в случае использования средств гранта на цели, 
указанные в подпункте 3.9. пункта 3 Порядка, включенные в план расходов;

- использовать грант в течение 18 месяцев со дня поступления средств гранта на расчетный 
счет и использовать имущество, приобретаемое за счет средств гранта, исключительно на развитие 
крестьянского (фермерского) хозяйства;

- не продавать, не дарить, не передавать в аренду, не обменивать, не вносить в виде пая, 
вклада имущество, приобретаемое за счет средств гранта, и не отчуждать его иным образом в 
соответствии с законодательством Российской Федерации в течение 5 лет со дня поступления 
средств гранта на расчетный счет;

- приобретать с использованием средств гранта технику и (или) оборудование и (или) 
грузовой автомобильный транспорт, не бывшие в употреблении (эксплуатации) или с даты 
производства (изготовления) которых прошло не более 3 лет;



- создать не менее 2 новых постоянных рабочих мест (за исключением главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства) на сельских территориях Республики Дагестан, если сумма гранта 
составляет 2 млн рублей и более, и не менее 1 нового постоянного рабочего места (за исключением 
главы крестьянского (фермерского) хозяйства), если сумма гранта составляет менее 2 млн рублей, в 
году получения гранта, а также представить сведения о принятых работниках в Пенсионный фонд 
Российской Федерации. В случае если бизнес-планом предусматривается создания дополнительных 
новых рабочих мест, сверх устанавливаемого обязательством настоящего подпункта, то данные 
рабочие места создаются не позднее срока использования гранта с одновременным внесением по 
ним данных в Пенсионный фонд Российской Федерации;

- заключить соглашение с Министерством сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан о предоставлении гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) 
хозяйства на цели, указанные в плане расходов;

- представлять отчет о финансово-экономическом состоянии крестьянского (фермерского) 
хозяйства с приложением характеристики на получателя гранта, в сроки, устанавливаемым 
Министерством, а также отчет о целевом использовании гранта в срок не более 18 месяцев со дня 
поступления средств на счет КФХ;

- возвратить средства гранта в полном объеме в республиканский бюджет за счет имущества 
КФХ в случае его ликвидации до истечения срока действия соглашения о предоставлении гранта, а 
в случае нарушения сроков использования гранта, неиспользованные остатки средств вернуть в 
доход республиканского бюджета;

- по согласованию с Министерством в случае болезни, призыва в Вооруженные Силы 
Российской Федерации или иных непредвиденных обстоятельств, связанных с отсутствием в КФХ 
и (или) с невозможностью осуществления деятельности КФХ лично, передать руководство КФХ и 
исполнение обязательств по полученному гранту в управление члену КФХ на условиях, 
предусмотренных пунктом 8.6. Порядка.

Я подтверждаю, что представленные мною сведения и документы являются 
достоверными и не возражаю против выборочной проверки конкурсной комиссией сведений, 
представленных мною.

Глава К(Ф)Х ___________________  _________________ ____________________
(подпись) (расшифровка подписи)

И И 202 г.
м.п.

Я _______________ ________________ *_______________________________ выражаю свое
(полностью фамилия, имя, отчество главы крестьянского (фермерскою) хозяйства) 

согласие на передачу и обработку моих персональных данных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации

(подпись) (расшифровка подписи)
М.П.

Заявка N о т " " 202 г.

(должность принявшего заявку) (подпись) (Ф.И.О.)



В конкурсную комиссию 
по отбору участников мероприятия 
по поддержке начинающих фермеров

к приказу Министерства сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Дагестан 

«___ » 202 г. №

Анкета
участника конкурсного отбора на получение государственной поддержки в виде гранта

на поддержку начинающего фермера

Я,
(Фамилия, имя, отчество полностью)

глава крестьянского (фермерского) хозяйства (КФХ)

(полное название КФХ, дата регистрации и отделение ИФНС по РД) 

расположенного в ___________________________________________ районе Республики Дагестан,

направляю настоящую анкету с пакетом документов для участия в конкурсном отборе в рамках 
оказания государственной поддержки в виде грантов на создание и развитие крестьянского 
(фермерского) хозяйства (поддержка начинающих фермеров)
О себе сообщаю следующие сведейия:

1. Данные индивидуального предпринимателя -  главы крестьянского (фермерского) 
хозяйства (далее -  КФХ)
Дата и место рождения

Образование, специальность

Трудовой стаж в сельском 
хозяйстве*
ОГРНИП (основной 
государственный регистрационный 
номер записи о государственной 
регистрации индивидуального 
предпринимателя)
дата, место и орган регистрации 
юридического лица, регистрации 
физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя 
(на основании Свидетельства о 
государственной регистрации)
ИНН

Основной код по ОКВЭД с 
расшифровкой



2. Система налогообложения КФХ в соответствии со ст. 145 НК РФ на 
момент подачи заявки, КФХ освобождено от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанного с исчислением и уплатой налога на 
добавленную стоимость (ДА/НЕТ) *

3. Данные паспорта гражданина Российской Федерации
Серия Номер
Кем выдан
Дата выдачи Код подразделения

4. Адрес регистрации по месту жительства
Индекс Район
Город Населенный

пункт
Улица Номер

дома
Квартира

5. Адрес ведения хозяйственной деятельности
Индекс Район
Город Населенный

пункт
Улица Номер

дома
Квартира

6. Банковские реквизиты
Наименование
банка
р/с
к/с
ИНН
БИК
КПП

7. До регистрации в качестве главы КФХ осуществлял ведение (совместное 
ведение) личного подсобного хозяйства (ДА * /  НЕТ)
Количество лет ведения (совместного ведения) личного подсобного 
хозяйства*

8. КФХ, главой которого я являюсь, соответствует критериям 
микропредприятия, установленным Федеральным законом от 24 июля 
2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации» (ДА / НЕТ)

9. Количество членов КФХ, главой которого я являюсь
Фамилия, имя, отчество, 
степень родства
Фамилия, имя, отчество, 
степень родства

10. Я ранее не являлся получателем следующих выплат:
гранта на создание и развитие КФХ (ДА /  НЕТ)
гранта на развитие семейных животноводческих ферм и/или семейных 
ферм (ДА /НЕТ)
гранта «Агростартап» (ДА /  НЕТ)

11. Я осуществлял предпринимательскую деятельность в течение последних 
трех лет в качестве индивидуального предпринимателя и (или) являлся



учредителем (участником) коммерческой организации за исключением 
КФХ, главой которого я являюсь на момент подачи заявки на участие в 
конкурсе (ДА /  НЕТ)
период моей предпринимательской деятельности в последние три года в 
совокупности составляет не более 6 месяцев (ДА /  НЕТ)

12. У КФХ, главой которого я являюсь, имеется неисполненная обязанность 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах (ДА /  НЕТ)

13. У меня имеется просроченная задолженность по возврату в 
республиканский бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных, в том числе и в соответствии с иными нормативными 
правовыми актами Республики Дагестан (ДА /  НЕТ)

14. Нахожусь в процессе ликвидации, реорганизации или несостоятельности 
(банкротства), а также приостановлении или прекращении деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации (ДА/ НЕТ)

15. В КФХ, главой которого я являюсь на момент подачи заявки, количество 
постоянных работников составляет, в том числе наемных работников*, 
человек

16. На момент подачи заявки в моей собственности находится земельный 
участок (земельные участки) из земель сельскохозяйственного назначения 
для ведения КФХ (номер кадастрового учета, га)

17. На момент подачи заявки в аренде у меня находится земельный участок 
(земельные участки) из земель сельскохозяйственного назначения 
площадью, для ведения КФХ (номер кадастрового учета, га)

18. Основное направление деятельности в 
соответствии с бизнес-планом

19. Финансовые ресурсы для реализации 
проекта, тыс. рублей
- собственные средства
- заемные средства
- средства гранта

20. На момент подачи заявки на моем 
расчетном счете находятся денежные 
средства в сумме, рублей

21. Эффективность бизнес-плана (на конец 
срока реализации бизнес-плана):
срок окупаемости бизнес-плана, мес.
рентабельность по основной деятельности, 
%
выручка от реализации продукции, рублей
планируемая прибыль, рублей
налоговые поступления в бюджет, рублей
уровень заработной платы, рублей

22. Членство в сельскохозяйственных потребительских кооперативах 
(с указанием наименования и юридического адреса СПоК) (ДА * /  
НЕТ)

23. Наличие договоров и (или) предварительных договоров на 
реализацию мероприятий согласно пункта 9.10. Порядка (ДА*/



НЕТ)
24. Наличие собственных каналов сбыта сельхозпродукции 

(собственных торговых точек) (ДА * /  НЕТ)
25. Наличие производственных фондов, необходимых для реализации 

бизнес-плана:
- сельскохозяйственной техники и оборудования, ед. (с указанием 
вида)*;
- помещений для содержания скота или птицы (кол-во ед., площадь, 
кв. м)*

26. ходатайство администрации муниципального района или сельского 
поселения, на территории которого зарегистрировано КФХ (ДА /  
НЕТ) с указанием органа местного самоуправления и реквизитов 
данного письма

27. Контактный телефон
28. Факс (с указанием кода)
29. Адрес электронной почты

* Подтверждается соответствующими документами.
Я подтверждаю, что представленные мною сведения являются достоверными, и не 

возражаю против выборочной проверки сведений конкурсной комиссией. Прошу направлять 
корреспонденцию по почтовому адресу, указанному в пункте 4 и (или) в электронном виде по 
адресу, указанному в пункте 29.

Г лава КФХ

МП
(подпись) (расшифровка подписи)



В конкурсную комиссию 
по отбору участников мероприятия 
по поддержке начинающих фермеров

Приложение № 3 

к приказу Министерства сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Дагестан 

« » 202 г. №

ПЛАН РАСХОДОВ

(полное наименование КФХ)

предлагаемого к софинансированию за счет средств гранта на создание и развитие крестьянского 
(фермерского) хозяйства (начинающий фермер)

N Наименование приобретений с указанием статьи расхода 
(марка (порода, сорт) объекта с указанием возраста и

т.д.)

Еди-н
ица

измер

Цена,
руб.

Кол-
во

Стои­
мость,
руб.

1 2 3 4 5 6
1. Приобретение земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения, в том числе:
X X X

1.
2.

2. Разработка проектной документации для строительства 
(реконструкции) производственных и складских зданий, 
помещений, предназначенных для производства, 
хранения и переработки сельскохозяйственной 
продукции, в том числе:

X X X

1.
2.

3. Приобретение, строительство, ремонт и переустройство 
производственных и складских зданий, помещений, 
пристроек, инженерных сетей, заграждений и 
сооружений, необходимых для производства, хранения и 
переработки сельскохозяйственной продукции, а также' 
на их регистрацию, в том числе: •

X X X

1.
2.

4. Подключение производственных и складских зданий, 
помещений, пристроек и сооружений, необходимых для 
производства, хранения и переработки 
сельскохозяйственной продукции, к инженерным сетям - 
электрическим, водо-, газо- и теплопроводным сетям, в 
том числе:

X X X

1.
2.

5. Приобретение сельскохозяйственных животных, в том 
числе птицы (за исключением свиней), в том числе:

X X X

1.



2.
6. Приобретение рыбопосадочного материала, в том числе: X X X

1.
2.

7. Приобретение сельскохозяйственной техники и 
навесного оборудования, грузового автомобильного 
транспорта, оборудования для производства, хранения и 
переработки сельскохозяйственной продукции, срок 
эксплуатации которых с года выпуска не превышает 3 
лет, в том числе:

X X X

1.
2.

8. Приобретение автономных источников электро- и 
газоснабжения, обустройство автономных источников 
водоснабжения, в том числе:

X X X

1.
2.

9. Уплата не более 20 процентов стоимости проекта, 
предоставленного в конкурсную комиссию, 
включающего приобретение имущества, указанного в 
пунктах 3, 5 и 7 настоящего Плана расходов, и 
реализуемого с привлечением льготного 
инвестиционного кредита, полученного в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29 декабря 2016 г. № 1528:

X X X

1.
2.

10. Приобретение посадочного материала для закладки 
многолетних насаждений, включая виноградники, в том 
числе:
1.
2.
Итого по плану расходов X X X
в том числе: X X X X
средств гранта на создание и развитие КФХ X X X
собственных средств X X X

По плану расходов предусмотрено использование финансовых средств в размере
_________________(____________________________________________________________ ) рублей,

(цифрами) (прописью)
в том числе за счет собственных средств КФХ__________________(__________________________

(цифрами) (прописью)
___________________________________________ ) рублей.

Г лава КФХ

МП



Приложение № 4 

к приказу Министерства сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Дагестан 

«____ » 202 г. №

Бланк администрации 
муниципального образования 
(сельского поселения)

В конкурсную комиссию по отбору участников 
мероприятия по поддержке начинающих фермеров

ХОДАТАЙСТВО

Администрация_____________________________________________________________________________________
(наименование муниципального района или сельского поселения)

ходатайствует о рассмотрении конкурсной комиссией заявки__________________ ____________________________
(ФИО полностью)

_____________________________на возможность предоставления государственной поддержки в виде гранта на
создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства.
При рассмотрении проекта______________________________________________________________________ __________

(наименование хозяйства)
администрацией __________________________________________________________________________________________

муниципального района (сельского поселения) 
была признана целесообразность его реализации.

Проект предусматривает г* развитие КФХ по направлениям (приобретениям)

(указать направления деятельности, приобретения, оснащение техникой и т.д.)
При выходе на проектную мощность в рамках данного проекта будет создано_____ рабочих мест,

поголовье скота увеличится на _____  гол., дополнительно будет произведено __________________  тонн
(указать вид продукции). Таким образом, реализация данного проекта имеет социально-экономическое
значение для развития сельской территории__________________________________ района.

В случае победы ______________________________________________________________ в конкурсном отборе и
(наименование К(Ф)Х)

получении им гранта, администрация муниципального района (сельского поселения) гарантирует оказание 
поддержки в вопросах:

(выделения земельного участка, включения в реализацию инвестиционных программ по подключению эл. энергии, воды, 
подведению дорог, предоставлению в залог муницйпального имущества, другого рода административной поддержки в 
реализации проекта - указать, что именно и в каких объемах).

Оператором мониторинга реализации данного проекта от администрации района (сельского поселения) 
назначен _____________________________________________________________________

(ФИО занимаемой должности руководителя органа управления АПК района)

(сельского поселения) контактный номер)

Глава администрации 
муниципального района 
(сельского поселения)

М.П.



Приложение № 5 
к приказу Министерства сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Дагестан 
' ' « » 202 г. №

Перечень сельскохозяйственной техники, навесного оборудования, 
грузового автомобильного транспорта и оборудования для производства, хранения и 

переработки сельскохозяйственной продукции, приобретаемой с использованием 
средств грантовой поддержки начинающими фермерами

Тракторы сельскохозяйственные гусеничные и колесные с мощностью двигателя до 59кВт.

Грузовые автомобили российского производства (бортовые, самосвалы, рефрижераторы, 
изотермические фургоны (молоковозы), скотовозы и т.д.), имеющие технически допустимую 
максимальную массу не более 3,5 тонн.

Прицепы и полуприцепы тракторные самозагружающиеся или саморазгружающиеся для 
сельского хозяйства.

Машины для заготовки и приготовления кормов, тракторные косилки, грабли, бороны, 
культиваторы, сеялки, сажалки, машины рассадопосадочные, рыхлители, разбрасыватели 
органических и минеральных удобрений, пресс-подборщики, измельчители-смесители-раздатчики 
кормов.

Оборудование для приготовления кормов (дробилки, измельчители грубых и сочных кормов, 
смесители, запарники-смесители, котлы варочные, загрузчики сухих и влажных кормов).

Навозопогрузчики, погрузчики-измельчители силоса и грубых кормов, загрузчики, 
разгрузчики для животноводческих ферм.

Машины для очистки, сортировки или калибровки семян, зерна, яиц, фруктов.

Зерносушилки, сушилки для сельскохозяйственных продуктов.

Опрыскиватели самоходные и прицепные, протравители семян, машины, установки и 
аппараты дождевальные и поливные.

Доильные установки и аппаратные, очистители, охладители, сепараторы-сливкоотделители 
центробежные, оборудование для обработки и переработки молока.

Электропастухи, стойловое оборудование, системы по созданию микроклимата в 
животноводческом помещении.

Оборудование для отопления и регулирования микроклимата для выращивания овощей, в т.ч. 
грибов.

Камеры и оборудование холодильное и морозильное, кроме бытового оборудования, шкафы 
холодильные.



Оборудование для фильтрования или очистки воды.

Машины и оборудование для содержания птицы (ультрафиолетовые установки, вентиляторы, 
калориферные установки).

Оборудование для пчеловодства, для переработки мяса или птицы, для первичной обработки, 
переработки и хранения молока, сепараторы-сливкоотделители центробежные.

Оборудование для переработки плодов, орехов и овощей.

Машины: живорыбные машины, живорыбные контейнеры, лодки (деревянные, алюминиевые, 
стеклопластиковые, надувные и др.), лодочные моторы, камышекосилки, каналоочистители, 
мотопомпы, генераторы тока, косилки, плавучие кормораздатчики, транспортеры, конвейеры и 
иные.

Комплекты технологического и вспомогательного оборудования при напольном или 
клеточном содержании птицы, а также технологическое оборудование (линии, миницеха) для 
переработки, фасовки, упаковки, хранения сельскохозяйственной продукции.



В конкурсную комиссию 
по отбору участников мероприятия 
по развитию семейных Ферм 202 г. №

Заявление
на участие в конкурсном отборе участника мероприятия 

по развитию семейных ферм

(полное название КФХ, ОГРНИП, дата регистрации)
расположенного в районе Республики Дагестан,
ознакомлен и согласен с требованиями, условиями и процедурой конкурсного отбора участников 
мероприятия по развитию семейных ферм в рамках реализации подпрограммы «Развитие малых 
форм хозяйствования» государственной программы Республики Дагестан «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 
2014 - 2020 годы», утвержденной постановлением Правительства РД от 13 декабря 2013 г. N 673 
(далее -  государственная программа), определенными Порядком предоставления гранта в виде 
субсидии из республиканского бюджета Республики Дагестан на развитие семейных ферм, 
утвержденного постановлением Правительства РД от 08.04.2020 № 68 (далее -  Порядок).

Предъявляя установленный Порядком перечень документов н а ____листах для участия в
конкурсном отборе в соответствии с прилагаемой описью документов:

1. Подтверждаю, что:
- не являюсь иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в 

уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом 
регистрации которых является государство (территория), включенное в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 
раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), 
в совокупности превышает 50 процентов;

- не являюсь получателем в текущем финансовом году средств республиканского бюджета в 
рамках иных направлений поддержки в соответствии с государственной программой;

- не имею просроченной задолженности по возврату в республиканский бюджет субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе и в соответствии с иными нормативными 
правовыми актами Республики Дагестан на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты 
подачи заявки на участие в конкурсном отборе;

- не имею неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки 
на участие в конкурсном отборе.



- отсутствуют на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки на 
участие в конкурсном отборе процедуры ликвидации, реорганизации или несостоятельности 
(банкротства), а также приостановлении или прекращении деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

- совместно со мной осуществляют производственную деятельность члены семейной фермы, 
состоящие со мной в родстве и являющиеся гражданами Российской Федерации;

- не являюсь получателем гранта на создание и развитие КФХ (начинающий фермер), в том 
числе гранта «Агростартап» и гранта на развитие семейных животноводческих ферм и/или 
семейных ферм, либо со дня полного освоения ранее полученного гранта прошло не менее 24 
месяцев;

- не являюсь учредителем (участником) коммерческой организации, за исключением КФХ, 
главой которого являюсь на момент подачи заявки на участие в конкурсном отборе;

- деятельность КФХ на дату подачи заявки превышает 24 месяцев с даты его регистрации;
- данное хозяйство является единственным местом моего трудоустройства;
- крестьянское (фермерское) хозяйство соответствует критериям микропредприятия в 

соответствии с Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации»;

- КФХ осуществляет деятельность по одному направлению развития, предусмотренного 
государственной программой;

- при отсутствии собственной базы по переработке животноводческой продукции или 
отсутствия членства в СПОКе, маточное поголовье крупного рогатого скота не будет превышать 
300 голов, (овец или коз) -  500 условных голов;

- имею бизнес-план развития хозяйства, предусматривающий увеличение объема 
произведенной и реализуемой сельскохозяйственной продукции в течение 5 (пяти) лет с года 
получения гранта, а также план расходов к нему, содержащий источники финансирования его.

2. Выражаю свое согласие на:
- осуществление деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства на сельской 

территории Республики Дагестан в течение не менее пяти лет после получения гранта;
- передачу и обработку моих персональных данных в соответствии с законодательством 

Российской Федерации;
- осуществление Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Дагестан и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения мною 
условий, целей и эффективного использования средств грантовой поддержки.

3. В случае предоставления гранта, обязуюсь:
- оплачивать за счет собственных средств не менее 40 процентов стоимости приобретений 

или не менее 20 процентов стоимости приобретений в случае использования средств гранта на 
цели, указанные в подпункте 3.6. пункта 3 Порядка, включенные в план расходов;

- использовать грант в течение 24 месяцев со дня поступления средств гранта на расчетный 
счет и использовать имущество, приобретаемое за счет средств гранта, исключительно на развитие 
крестьянского (фермерского) хозяйства;

- не продавать, не дарить, не передавать в аренду, не обменивать, не вносить в виде пая, 
вклада имущество, приобретаемое за счет средств гранта, и не отчуждать его иным образом в 
соответствии с законодательством Российской Федерации в течение 5 лет со дня поступления 
средств гранта на расчетный счет;



- приобретать с использованием средств гранта оборудование и (или) сельскохозяйственную 
технику и (или) специализированный транспорт, не бывшие в употреблении (эксплуатации) или с 
даты производства (изготовления) которых прошло не более 3 лет;

- предусмотреть условия для создания собственной или совместно с другими 
сельскохозяйственными товаропроизводителями кормовой базы;

- создать на сельской территории Республики Дагестан не менее 3 новых постоянных 
рабочих мест, а также представить сведения о принятых работниках в Пенсионный фонд 
Российской Федерации. В случае если бизнес-планом предусматривается создания дополнительных 
новых рабочих мест, сверх устанавливаемого обязательством настоящего подпункта, то данные 
рабочие места создаются не позднее срока использования гранта с одновременным внесением по 
ним данных в Пенсионный фонд Российской Федерации;

- заключить соглашение с Министерством сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан о предоставлении гранта на развитие семейной фермы на цели, указанные в 
плане расходов;

- представлять отчет о финансово-экономическом состоянии крестьянского (фермерского) 
хозяйства с приложением характеристики на получателя гранта, в сроки, устанавливаемым 
Министерством, а также о целевом использовании гранта -  в период не более 24 месяцев со дня 
поступления средств на счет КФХ;

- возвратить средства гранта в полном объеме в республиканский бюджет за счет имущества 
КФХ в случае его ликвидации до истечения срока действия соглашения о предоставлении гранта, а 
в случае нарушения сроков использования гранта, неиспользованные остатки средств вернуть в 
доход республиканского бюджета;

- по согласованию с Министерством в случае болезни, призыва в Вооруженные Силы 
Российской Федерации или иных непредвиденных обстоятельств, связанных с отсутствием в КФХ 
и (или) с невозможностью осуществления деятельности КФХ лично, передать руководство КФХ и 
исполнение обязательств по полученному гранту в управление члену КФХ на условиях, 
предусмотренных пунктом 8.6. Порядка.

Я подтверждаю, что представленные мною сведения и документы являются 
достоверными и не возражаю против выборочной проверки конкурсной комиссией сведений, 
представленных мною.

Г лава КФХ ___________________  _____________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.
" " 202 г.

Я _______________________________________________________________ выражаю свое
(полностью фамилия, имя, отчество главы крестьянского (фермерскою) хозяйства) 

согласие на передачу и обработку моих персональных данных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации

(подпись) (расшифровка подписи)
М.П.

Заявка N о т " " 202 г.

(должность принявшего заявку) (подпись) (Ф.И.О.)



В конкурсную комиссию 
по отбору участников мероприятия 
по развитию семейных ферм

Анкета
участника конкурсного отбора на получение государственной поддержки в виде гранта

на развитие семейной фермы

Я,
(Фамилия, имя. отчество полностью)

глава крестьянского (фермерского) хозяйства (КФХ)

(полное название КФХ, дата регистрации и отделение ИФНС по РД) 

расположенного в ___________________________________________ районе Республики Дагестан,

направляю настоящую анкету с пакетом документов для участия в конкурсном отборе в рамках 
оказания государственной поддержки в виде грантов на развитие семейной фермы, созданной на 
базе крестьянского (фермерского) хозяйства 
О себе сообщаю следующие сведения:

Данные индивидуального предпринимателя -  главы крестьянского (фермерского) 
хозяйства (далее -  КФХ)
Дата и место рождения

Образование, специальность

Трудовой стаж в сельском 
хозяйстве*
ОГРНИП (основной 
государственный регистрационный 
номер записи о государственной 
регистрации индивидуального 
предпринимателя)
дата, место и орган регистрации 
юридического лица, регистрации 
физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя 
(на основании Свидетельства о 
государственной регистрации)
ИНН
СНИИЛС
Основной код по ОКВЭД с 
расшифровкой



2. Система налогообложения КФХ в соответствии со ст. 145 НК РФ на 
момент подачи заявки, КФХ освобождено от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанного с исчислением и уплатой налога на 
добавленную стоимость (ДА/НЕТ) *

3. Данные паспорта гражданина Российской Федерации
Серия Номер
Кем выдан
Дата выдачи Код подразделения

4. Адрес регистрации по месту жительства
Индекс Район
Город Населенный

пункт
Улица Номер

дома
Квартира

5. Адрес ведения хозяйственной деятельности
Индекс Район
Город Населенный

пункт
Улица Номер

дома
Квартира

6. Банковские реквизиты
Наименование
банка
р/с
к/с
ИНН
БИК
КПП

7. КФХ, главой которого я являюсь, соответствует критериям 
микропредприятия, установленным Федеральным законом от 24 июля 
2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации» (ДА / НЕТ)

8. Количество членов КФХ, главой которого я являюсь
Фамилия, имя, отчество, 
степень родства t

Фамилия, имя, отчество, 
степень родства

9. Я ранее являлся получателем следующих выплат (с указанием даты 
получения и даты его полного освоения):
гранта на создание и развитие КФХ (ДА /НЕТ)
гранта на развитие семейных животноводческих ферм и/или семейных 
ферм (ДА /НЕТ)
гранта «Агростартап» (ДА /  НЕТ)

10. Я, за исключением КФХ, главой которого являюсь на момент подачи 
заявки на участие в конкурсе, не являюсь учредителем (участником) 
коммерческой организации (ДА /  НЕТ)

11. У КФХ, главой которого я являюсь, имеется неисполненная обязанность 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,



процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах (ДА /  НЕТ)

12. У меня имеется просроченная задолженность по возврату в 
республиканский бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных, в том числе и в соответствии с иными нормативными 
правовыми актами Республики Дагестан (ДА /  НЕТ)

13. Нахожусь в процессе ликвидации, реорганизации или несостоятельности 
(банкротства), а также приостановлении или прекращении деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации (ДА/ НЕТ)

14. В КФХ, главой которого я являюсь на момент подачи заявки, количество 
постоянных работников составляет, в том числе наемных работников*, 
человек

15. На момент подачи заявки в моей собственности находится земельный 
участок (земельные участки) из земель сельскохозяйственного назначения 
для ведения КФХ (номер кадастрового учета, га)

16. На момент подачи заявки в аренде у меня находится земельный участок 
(земельные участки) из земель сельскохозяйственного назначения 
площадью, для ведения КФХ (номер кадастрового учета, га)

17. Поголовье скота и птицы в КФХ на момент подачи заявки в пересчете на 
условные головы**

18. Основное направление деятельности в 
соответствии с бизнес-планом

19. Финансовые ресурсы для реализации 
проекта, тыс. рублей
- собственные средства
- заемные средства
- средства гранта

20. На момент подачи заявки на моем 
расчетном счете находятся денежные 
средства в сумме, рублей

21. Эффективность бизнес-плана (на конец 
срока реализации бизнес-плана):
срок окупаемости бизнес-плана, мес.
рентабельность по основной деятельности, 
%
выручка от реализации продукции, рублей
планируемая прибыль, рублей
налоговые поступления в бюджет, рублей
уровень заработной платы, рублей

22. Членство в сельскохозяйственных потребительских кооперативах 
(с указанием наименования и юридического адреса СПоК) (ДА * /  
НЕТ)

23. Наличие договоров и (или) предварительных договоров на 
реализацию мероприятий согласно пункта 9.10. Порядка (ДА*/  
НЕТ)

24. Наличие собственных баз (объектов) по переработке 
животноводческой продукции (ДА * /  НЕТ)

25. Наличие собственных каналов сбыта сельхозпродукции 
(собственных торговых точек) (ДА * /  НЕТ)



26. Наличие производственных фондов, необходимых для реализации 
бизнес-плана:
- сельскохозяйственной техники и оборудования, ед. (с указанием 
вида)*;
- помещений для содержания скота или птицы (кол-во ед., площадь, 
кв. м)*

27. ходатайство администрации муниципального района или сельского 
поселения, на территории которого зарегистрировано КФХ (ДА /  
НЕТ) с указанием органа местного самоуправления и реквизитов 
данного письма

28. Контактный телефон
29. Факс (с указанием кода)
30. Адрес электронной почты

* Подтверждается соответствующими документами
** Поголовье сельскохозяйственных животных учитывается в условных головах с 

использованием коэффициентов перевода физического поголовья отдельных видов 
сельскохозяйственных животных в условные головы в соответствии с приказом Минсельхоза 
России от 11.02.2020 № 56

Я подтверждаю, что представленные мною сведения являются достоверными, и не 
возражаю против выборочной проверки сведений конкурсной комиссией. Прошу направлять 
корреспонденцию по почтовому адресу, указанному в пункте 4 и (или) в электронном виде по 
адресу, указанному в пункте 29.

Глава КФХ
(подпись) (расшифровка подписи)



В конкурсную комиссию 
по отбору участников мероприятия 
по развитию семейных Ферм

ПЛАН РАСХОДОВ

(полное наименование КФХ)
предлагаемого к софинансированию за счет средств гранта, полученного на развитие семейной 
фермы, созданной на базе крестьянского (фермерского) хозяйства

N Наименование приобретений с указанием статьи расхода 
(марка (порода, сорт) объекта с указанием возраста и

т.д.)

Еди-н
ица

измер

Цена,
руб.

Кол-
во

Стои­
мость,
руб.

1 2 3 4 5 6
1. Разработка проектной документации на строительство, 

реконструкцию или модернизацию объектов для 
производства, хранения и переработки 
сельскохозяйственной продукции, в том числе:

X X X

1.
2.

2. Приобретение, строительство, реконструкция, ремонт 
или модернизация объектов для производства, хранения 
и переработки сельскохозяйственной продукции, в том 
числе:

X X X

1.
2.

3. Комплектация объектов для производства, хранения и 
переработки сельскохозяйственной продукции 
оборудованием, сельскохозяйственной техникой, 
специализированным транспортом и их монтаж, в том 
числе:

X X X

1.
2.

4. Приобретение сельскохозяйственных животных (за 
исключением свиней) и птицы. При этом планируемое к 
приобретению маточное поголовье крупного рогатого 
скота по проекту не превышает 300 голов, овец (коз) -  
не более 500 условных голов, в том числе:

X X X

1.
2.

5. Приобретение рыбопосадочного материала, в том числе: X X X
1.
2.

6. Уплата не более 20 процентов стоимости проекта, X X X



предоставленного в конкурсную комиссию, 
включающего приобретение имущества, указанного в 
пунктах 2, 3 и 4 настоящего Плана расходов, и 
реализуемого с привлечением льготного 
инвестиционного кредита, полученного в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29 декабря 2016 г. № 1528:
1.
2.

7. Приобретение автономных источников электро- и 
газоснабжения, обустройство автономных источников 
водоснабжения, в том числе:

X X X

1.
2.
Итого по плану расходов X X X
в том числе: X X X X
средств гранта на развитие семейной фермы X X X
собственных средств X X X

По плану расходов предусмотрено использование финансовых средств в размере
_____________ (___________________________________________________________ ) рублей,

(цифрами) (прописью)
в том числе за счет собственных средств КФХ__________________(__________________________

г? (цифрами) (прописью)
____________________________________ _______________) рублей.

Г лава КФХ
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение № 9 

к приказу Министерства сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Дагестан 

«____ » ______________  202 г. №

Бланк администрации В конкурсную комиссию по отбору участников
муниципального образования мероприятия на развитие семейных ферм
(сельского поселения)

ХОДАТАЙСТВО

Администрация__________________________________________________________________ __________ ________
(наименование муниципального района или сельского поселения)

ходатайствует о рассмотрении конкурсной комиссией заявки_______________________________________________
(ФИО полностью)

_____________________________на возможность предоставления государственной поддержки в виде гранта на
развитие семейной фермы, созданной на базе крестьянского (фермерского) хозяйства.
При рассмотрении проекта_______________________________________________________________________ _____ ___

(наименование хозяйства)
администрацией___________________________________________________________________________________________

муниципального района (сельского поселения) 
была признана целесообразность его реализации.

Проект предусматривает „ развитие КФХ по направлениям (приобретениям)

(указать направления деятельности, приобретения, оснащение техникой и т.д.)
При выходе на проектную мощность в рамках данного проекта будет создано_____ рабочих мест,

поголовье скота увеличится на _____  гол., дополнительно будет произведено __________________  тонн
(указать вид продукции). Таким образом, реализация данного проекта имеет социально-экономическое
значение для развития сельской территории__________________________________ района.

В случае победы ______________________________________________________________ в конкурсном отборе и
(наименование К(Ф)Х)

получении им гранта, администрация муниципального района (сельского поселения) гарантирует оказание 
поддержки в вопросах:

(выделения земельного участка, включения в реализацию инвестиционных программ по подключению эл. энергии, воды, 
подведению дорог, предоставлению в залог муниципального имущества, другого рода административной поддержки в 
реализации проекта - указать, что именно и в каких объемах).

Оператором мониторинга реализации данного проекта от администрации района (сельского поселения) 
назначен

(ФИО занимаемой должности руководителя органа управления АПК района)

(сельского поселения) контактный номер)

Глава администрации 
муниципального района 
(сельского поселения)

М.П.
(подпись) (ФИО)



Приложение № 10 

к приказу Министерства сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Дагестан 

«____ » ________  202 г. №

Перечень
сельскохозяйственной техники, специализированного транспорта и оборудования 

для комплектации объектов семейных ферм по производству, хранению и 
переработке сельскохозяйственной продукции

Тракторы сельскохозяйственные гусеничные и колесные с мощностью двигателя до 59кВт.

Комбайны зерноуборочные.

Средства транспортные для перевозки пищевых жидкостей.

Средства транспортные - фургоны для перевозки пищевых продуктов.

Прицепы и полуприцепы тракторные самозагружающиеся или саморазгружающиеся для сельского 
хозяйства.

Машины для заготовки и приготовления кормов, измельчители-смесители-раздатчики кормов.

Оборудование для приготовления кормов (дробилки, измельчители грубых и сочных кормов, 
смесители, запарники-смесители, котлы варочные, загрузчики сухих и влажных кормов).

Навозопогрузчики, погрузчики-измельчители силоса и грубых кормов, загрузчики, разгрузчики для 
животноводческих ферм.

Машины для очистки, сортировки или калибровки семян, зерна, яиц, фруктов.

Зерносушилки, сушилки для сельскохозяйственных продуктов.

Установки и аппараты дождевальные и поливные.
t

Доильные установки и аппаратные, очистители, охладители, сепараторы-сливкоотделители 
центробежные, оборудование для обработки и переработки молока.

Стойловое оборудование, системы по созданию микроклимата в животноводческом помещении.

Оборудование для отопления и регулирования микроклимата для выращивания овощей, в т.ч. грибов.

Камеры и оборудование холодильное и морозильное, кроме бытового оборудования, шкафы 
холодильные.

Оборудование для фильтрования или очистки воды.

Машины и оборудование для содержания птицы (ультрафиолетовые установки, вентиляторы, 
калориферные установки.



Оборудование для пчеловодства, для переработки мяса или птицы, для первичной обработки, 
переработки и хранения молока, сепараторы-сливкоотделители центробежные.

Оборудование для переработки плодов, орехов и овощей. ‘

Оборудование подъемно-транспортное, автопогрузчики с вилочным захватом.

Машины: живорыбные машины, живорыбные контейнеры, лодки (деревянные, алюминиевые, 
стеклопластиковые, надувные и др.), лодочные моторы, камышекосилки, каналоочистители, мотопомпы, 
генераторы тока, косилки, плавучие кормораздатчики, транспортеры, конвейеры и иные.

Комплекты технологического и вспомогательного оборудования при напольном или клеточном 
содержании птицы, а также технологическое оборудование (линии, миницеха) для переработки, фасовки, 
упаковки, хранения сельскохозяйственной продукции.

Линии убоя сельскохозяйственных животных.



Представляется в Министерство сельского хозяйства и продовольствия РД
по грантополучателям текущего финансового года не позднее 20-го июля и 20-го декабря года получения гранта. 
В случае смены главы КФХ - единожды не позднее 20-го декабря года смены главы КФХ

Характеристика
крестьянского (фермерского) хозяйства, получившего грантовую поддержку 

по мероприятию________________ _________________________
(начинающий фермер, семейный фермер)

по состоянию на_________20____г.

№
п/п

Наименование 
крестьянского 
(фермерского) 

хозяйства, 
пол главы 

крестьянского 
(фермерского) 

хозяйства

Год рождения 
главы

крестьянского 
(фермерского) 

хозяйства/ 
возраст на 

момент 
получения 

гранта

Образован 
ие главы 

крестьян-с 
кого

(фермерско
го)

хозяйства

Адрес регистрации 
крестьянского 
(фермерского) 

хозяйства, контактный 
телефон, адрес 

электронной почты

Количество членов 
крестьянского 

(фермерского) хозяйства 
(человек)

Дата
регистрации

крестьянского
(фермерского)

хозяйства

ИНН
получателя

гранта

Год
получе

ния
гранта

о к т м о

Вид
деятельности 
по ОКВЭД, 
на который 

получен 
грант

Дата
зачисления 

средств 
гранта на 

счет
грантополу 

чате ля

Сумма
предоставлен­

ного гранта 
(в рублях)

Г лавы 
КФХ КФХ всего

из них членов 
семьи главы 

крестьянского 
(фермерского) 

хозяйства
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15

Глава крестьянского (фермерского) хозяйства _____________________________ _____________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.

Контактный телефон:



Представляется в Министерство сельского хозяйства и продовольствия РД 
один раз в полугодие: в срок не позднее 10-го числа месяца, следующего 
за отчетным периодом, в течение срока освоения гранта

Отчет
о расходах средств гранта, полученного крестьянскими (фермерскими) хозяйствами (далее -  КФХ)

по мероприятию
(полное наименование КФХ)

на
(начинающий фермер, семейный фермер)

20 г.

1.1. Направления расходования средств

Н а и м е н о
в а н и е
К Ф Х

И Н Н
п о л у ч а

тел я
гран та

Г о д
ю л у ч е н и  
я гран та

О б щ а я  с т о и м о с т ь  р е а л и з у е м о г о  п р о ек т а , р у б л е й
•

И с п о л ь зо в а н о  с р е д с т в  г р а н т а  ( с  у ч е т о м  с о б с т в е н н ы х  с р е д с т в )  в с о о т в е т с т в и и  с  п л а н о м  р а с х о д о в , р у б л е й

в сег о с р е д с т ­
ва

гран та

с о б с т в е н н ы е  с р е д с т в а  К Ф Х н а ч и н а ю щ и м и  ф е р м е р а м и с е м е й н ы м и  ф е р м а м и

в с е г о

в т о м  ч и с л е  
п р и в л е ч е н н ы е  за е м н ы е

п р и о б
р е т е н и

е
з е м е л ь

р р азр а  
б о т к а  

п р оек з  
н о  - 

с м е т н  
о й

д о к у м
е н т а щ

и

з р и о б р е т е н и е  
с т р о и т е л ь с т в  

о , р е м о н т  и  
п е р е у с т р о й с т

в о
п р о и зв о д с т в е  

н н ы х  и 
с к л а д ск и х  

зд а н и й ,  
п о м е щ е н и й ,  
п р и с т р о е к ,  

и н ж ен е р н ы х  
с е т е й ,

з а г р а ж д е н и й  
и  с о о р у ж е н и е

п о д к л ю ч
е н и е

з р о и з в о д
п ъ е н н ы х

и
ск л а д ск и  

X
п о м е щ е н  

и й  к
и н ж ен е р

ны м
сет я м

п р и о б р е т е н
и е

с е л ь с к о х о з
я й ст в ен н ы

X
ж и в о т н ы х

п р и о б р е з
е н и е

р ы б о п о с
а д о ч н о г о
м атер и ал

а

п р и о б р е т е н и е  
с /х  т е х н и к и  и  

н ав есн . 
о б о р у д о в а н и е  

, гр узов , 
а в т о м о б и л ь -н  

о г о
т р а н с п о р т а ,

о б о р у д о в а н и е
д л я

п р о и зв о д с т в а
и

п е р е р а б о т к и
с /х -н о й

п р о д у к ц и и

п р и о б р е т
е н и е

а в т о н о м
ны х

и ст о ч н и к
о в

э л е к т р о ­
г а з о -  и  

в о д о с н а (  
ж е н и я

у п л а т а  
н е  б о л е е

2 0
п р о ц е н т

ов
с т о и м о с т

и
п р о ек т а , 
р е а л и зу е  

м о г о  с  
п р и в л еч е  

н и е м  
л ь го т н о г  

о
и н  вести!, 
и о н н о г о  
к р ед и т а

п р и о б р е т
е н и е

п о с а д о ч н
о г о

м а т ер и а л  
а  д л я  

за к л а д к и  
м н о г о л е з  

н и х
н а с а ж д е

н и й ,
вк лю ч ая
ви нограх

н и ки

разр абс
тка

п р оек тн с
й

д о к у м е н
та ц и и

п р и о б р е т е
н и е ,
с т р о и т е л ь
с т в о ,
р е к о н с т р у
кц ия,
р е м о н т
или
м о д е р н и з
аци я
о б ъ е к т о в

ком п лек та
ци я

с е м е й н ы х  
ф е р м  и 

о б ъ е к т о в  
п о

п е р е р а б о т
ке

о б о р у д о в а  
н и е м  и  

т е х н и к о й ,  
1  т а к ж е  и х  

м о н т а ж

п р и о б р е
т е н и е

с е л ь с к о -
х о зя й с т в

е н н ы х
ж и в отн ы

X

п р и о б р
е т е н и е
р ы б о п
о с а д о ч

н о г о
м а т е р и

а л а

у п л а т а  не  
б о л е е  2 0  

п р о ц е н т о в  
с т о и м о с т и  

п р о ек т а , 
р е а л и зу е м !  

го  с
п р и в л е ч е н

и е м
л ь г о т н о г о

и н в е с т и ц и с
и н о г о

к р ед и т а

п р и о б р е т
е н и е

а в т о н о м
ны х

и сто ч н и к
ов

эл е к т р о -, 
г а зо - и 

в о д о с н а б  
ж ен и я

в се
го

и з  н и х  п о л у ч е н н ы е  в:

ба н к е
СТТКК т  т р е т ь и х  

л и ц

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 2 2 23 2 4 25 2 6 27



1.2. Работы, услуги и имущество, приобретенные за счет средств гранта

Н а и м е н о в а н и е  К Ф Х

И Н Н

получателя
гранта

Г о д
п о л у ч е н и я

гран та

П р и о б р е т е н о  р а б о т , у с л у г , и м у щ е с т в а

зе м л и  
с /х  

к а зн а  
ч ен и я  

, га

п р о и з в о д с т в е н н ы х , с к л а д ск и х  
з д а н и й , п о м е щ е н и й , п р и с т р о е к , 

е д и н и ц

с е л ь с к о х о зя й с т в е н н ы х  ж и в о т н ы х ,  
го л о в

р ы б о
п о с а д
о ч н о г

0
м атер
и ал а ,
ц ен т н
ер о в

с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о й  т е х н и к и  и н а в е с н о г о  о б о р у д о в а н и я ,  
г р у зо в о г о  а в т о м о б и л ь н о г о  т р а н с п о р т а , о б о р у д о в а н и я  для  

п р о и з в о д с т в а  и  п е р е р а б о т к и  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о й  
п р о д у к ц и и , е д и н и ц

п о с а д о ч н

ого
м е т е р и а л  

а  п о
м н о г о л е т

ним
н а с а ж д е н
И Я М ,  ты с. 

ш т,
в с е г о

в т о м  ч и с л е :

с т р о и т е л ь с т
во

п р и о
б р е т е

н и е

р е м о н т
и

п е р е у с т
р о й ст в о

К Р С
м я с н о г о
н ап р ав л

ен и я

К Р С
м о л о ч н

о г о
нап равл

ен и я

пти цы

о в е ц  
и к оз

п ч е л о
с е м е й

трактор
ы

о б о р
у д о в а

ни я

с е л ь с к о х о зя
й с т в ен н а я

т е х н и к а
(п о г р у зч и к ,

к о р м о р а зд а т
чик,

тр а к т о р , 
о п р ы с к и в а т е  
л ь  и п р о ч ее )

с п е ц и а л и зи р
о в ан н ы й
г р у зо в о й

т р а н с п о р т

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 2 0

Всего: <

•

Глава крестьянского (фермерского) хозяйства __________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.

Контактный телефон:



Представляется в Министерство сельского хозяйства и продовольствия РД к приказу Министерства сельского хозяйства
один раз в полугодие: в срок не позднее 10-го числа месяца, следующего и продовольствия Республики Дагестан
за отчетным периодом, в течение 5 лет с даты получения гранта « » _________________202___Г. № ________

Отчет
о показателях деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства (далее -  КФХ)

(полное наименование КФХ)
по мероприятию

на
(начинающий фермер, семейный фермер)

Л 20 г.

РАЗДЕЛ 1. Показатели деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств

Сокращенное наименование 
крестьянского (фермерского) 

хозяйства

ИНН
получателя

гранта

«

Год
получения

гранта

Произведено продукции за период, 
предшествующий отчетному (полугодие/год), 

рублей

Произведено продукции на конец отчетного 
периода (полугодие/год), рублей Выручка от 

реализации 
всельскохозяй 

ственной 
продукции, 

рублей

Прибыль
(убыток)

до
налогообл
ожения,
рублей

Чистая 
прибыль 
(убыток) 
, рублейвсего

в том числе
всего

в том числе

продукции
растениеводства

продукции
животноводства

продукции
растениеводства

продукции 
жив отно во дств а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

РАЗДЕЛ 2. Наемные трудовые ресурсы

Показатель Среднесписочная численность 
(человек)

Фонд заработной платы на конец 
отчетного периода, рублей

Среднемесячная заработная плата, 
рублей

Выплата страховых отчислений на 
конец отчетного периода, рублей

1 2 3 4 5
Всего работников в КФХ

в том числе наемные работники, из них:
принятые на постоянную работу за счет средств 
грантовой поддержки



№ п/п Наименование Единица измерения Значение показателя за отчетный период
1 2 3 4

1. Среднесуточный привес, в том числе: грамм/гол
1.1 Крупного рогатого скота на откорме грамм/гол
1.2 Овец и коз грамм/гол
1.3 Птицы всех видов, в том числе: грамм/гол

кур-бройлеров грамм/гол
2. Приплод, в том числе:
2.1 Телят гол/10 маток
2.2 Овец/коз гол/10 маток
3. Продуктивность по молоку, в том числе: кг/гол
3.1 Коров кг/гол
3.2 Овец/коз кг/гол
4 Яйценоскость всех видов птицы, в том числе: шт/гол
4.1 Кур-несушек шт/гол
5 Средний настриг шерсти, в том числе: физ.вес в кг
5.1 с одной овцы физ.вес в кг
7 Улов рыбы Ц
8 Средний сбор меда кг/пчелосемью

РАЗДЕЛ 4. Производство продукции животноводства

№  п / п Показатель Единица
измерения

Объем производства на начало отчетного 
периода

Объем производства на конец 
отчетного периода

1 2 3 4 5
1. Производство мяса на убой в живом весе, в том числе: Ц

1.2 Крупный рогатый скот Ц
1.3 Овцы и козы Ц
1.4 Птица сельскохозяйственная Ц
1.5 Лошади Ц
2 . Молоко сырое, в том числе: Ц
2.1 Крупного рогатого скота Ц

из него от коров молочного стада Ц
2.2 Овец/коз Ц
3. Яйца от птицы всех видов тыс. штук

в том числе куриные тыс. штук
4. Шерсть и волос животных кг

в том числе шерсть овец кг
5. Мед пчелиный Ц
6. Улов рыбы Ц



№ п/п Наименование Единица
измерения

Наличие на начало 
отчетного периода

Наличие на отчетную дату
Всего в том числе приобретено в отчетном периоде за 

счет средств гранта в отчетном периоде
1 2 3 4 5 6
1 Здания и сооружения ед.

в том числе арендованные ед.
2 Общая площадь земли га

в том числе сельскохозяйственные угодья га
2.1 земли, закрепленные за хозяйством на праве собственности га
2.2 земли, закрепленные за хозяйством на праве аренды га
2.3 земли, закрепленные на правах прочего пользования 

(включая пожизненное наследуемое владение, безвозмездное 
пользование)

га

3 Сельскохозяйственная техника и оборудование, в том числе:
3.1 Тракторы шт.
3.2 Зерновые и кормоуборочные комбайны шт.
3.3 Самоходная сельскохозяйственная техника (погрузчик, 

пресс-подборщик и прочие)
шт.

3.4 Навесное оборудование (плуг, борона, грабли, каток и 
прочие) •

шт.

3.5 Техника для посева овощных и зерновых культур шт.
3.6 Грузовые автомобили, фургоны шт.
3.7 Малогабаритная сельскохозяйственная техника (мотоблоки, 

культиваторы и прочие)
шт.

3.8 Оборудование, предназначенное для производства и 
переработки молока

шт.

в том числе роботизированные доильные установки ед.
3.9 Оборудование, предназначенное для убоя скота и 

производства мяса
ед.

3.10 Оборудование, предназначенное для переработки мяса ед.
3.11 Оборудование для содержания сельскохозяйственной птицы ед.
3.12 Оборудование для разведения пчел ед.
3.13 Оборудование для разведения рыб Ш Т.

3.14 Молоковозы шт.

РАЗДЕЛ 5. Растениеводство

№
п/п Наименование Посевная 

площадь, га
Уборочная площадь, 

га
Валовый сбор, 

Ц
Урожайность, ц/га

1 2 3 4 5 6
1 Зерновые культуры (яровые и озимые пшеница, рожь, ячмень, тритикале, овес 

и другие)
2 Кукуруза на зерно
3 Люцерна



4 Технические культуры
5 Кормовые культуры
6 Плодовые и ягодные культуры
7 Виноград
8 Другие виды

РАЗДЕЛ 6. Животноводство

№ п/п Наименование Единица
измерения

Наличие на начало 
отчетного периода

Наличие на отчетную дату
Всего в том числе приобретено в отчетном 

периоде за счет средств гранта

1 2 3 4 5 6
1 Крупный рогатый скот гол
1.1 в том числе дойных коров гол
1.2 в том числе животных на откорме гол
2 Овцы и козы гол

2.1 из них овцематки гол
2.2 из них козоматки гол
3 Птица тыс. гол

3.1 в том числе куры-несушки тыс. гол
3.2 в том числе бройлеры тыс. гол
4 Лошади гол
5 Кролики гол •
6 Пчелосемьи штук
7 Рыба Ц

Глава крестьянского (фермерского) хозяйства _____________________________ _____________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.

Контактный телефон:



Представляется в Министерство сельского хозяйства и продовольствия РД к приказу Министерства сельского хозяйства
не позднее 10 календарных дней по истечение срока использования гранта, и продовольствия Республики Дагестан
установленного Порядком по каждому мероприятию в отдельности « » 202 Г. №

Отчет
об использовании средств грантовой поддержки

в разрезе каждого наименования приобретения в соответствии с утвержденным планом расходов

по мероприятию
(полное наименование КФХ)

, предоставленного

(начинающий фермер, семейный фермер)

N
п/
п

Наименование
приобретения

Реквизиты * 
договоров 

(купли-продажи, 
на выполнение 

работ,
предоставление

услуг)

Наименование и 
реквизиты документов, 

выставленных 
поставщиком (счет, 
счет-фактур и др.)

Наименование и реквизиты 
документов, 

подтверждающих факт 
оплаты (платежное 

поручение, расписка в 
получении денег, акт 

передачи денежных средств)

Наименование и 
реквизиты документов, 

подтверждающих 
качество приобретений 

(ПТС, ветеринарное 
свидетельство и др.)

Всего
использовано

средств
(руб-)

в том числе:
использовано 

средств 
гранта (руб.)

использовано 
собственных 
средств (руб.)

1
2
3
4

ИТОГО X X X X

Приложение: копии документов на_______ листах

«____» ____________ 20__ г. _______________________________ /____________________________________________________________ /
(подпись) (расшифровка подписи)

МП
Контактный телефон:__________________________________________

Справочно: Соглашение о предоставление гранта от «____ » ________________20___ г. №
Дата зачисления средств грантовой поддержки на счет КФХ______ ________



Приложение № 15
Представляется в Министерство сельского хозяйства и к приказу Министерства сельского хозяйства 
продовольствия Республики Дагестан: и продовольствия Республики Дагестан
По разделу I: 1 раз в год не позднее

20 декабря года получения гранта «____ »__________ 202_г. №__________
По разделу II: 1 раз в год не позднее 20 декабря каждого 

года в течение 5 лет

Отчет
об оценке эффективности использования средств гранта, предоставленного

по мероприятию
(полное наименование КФХ)

(начинающий фермер, семейный фермер)
на 20 г.

РАЗДЕЛ I. Достижение значений по созданию новых постоянных рабочих мест

Наименование показателя Ед. изм. Плановое
значение

показателя

Достигнутое 
значение показателя 

по состоянию на 
отчетную дату

Процент
выполнения

плана*

Количество работников, зарегистрированных в Пенсионном 
фонде Российской Федерации, принятых крестьянским (фермерским) 
хозяйством в году получения гранта чел.

Количество дополнительных работников, зарегистрированных в 
Пенсионном фонде Российской Федерации, принятых крестьянским 
(фермерским) хозяйством в течение срока освоения гранта, 
установленного Порядком по каждому мероприятию в отдельности

чел.

* - расписать причину отклонения

РАЗДЕЛ II. Достижение плановых значений показателей деятельности КФХ, 
предусмотренных проектом создания и (или) развития крестьянского (фермерского) 
хозяйства по годам его реализации в течение 5 лет

Наименование показателя

•

Ед.изм. Плановое
значение

показателя

Достигнутое значение 
показателя по 
состоянию на 
отчетную дату

Процент
выполнения

плана*

Объем производства продукции в натуральном 
выражении
Объем производства продукции в стоимостном  
выражении

ТЫ С .

руб.
Объем реализации продукции в стоимостном выражении тыс.

руб.
Увеличение объема сельскохозяйственной продукции, 
произведенной КФХ, по сравнению с предшествующим 
годом, начиная со второго года реализации проекта

%

Количество созданных новых рабочих мест чел.
Количество сохраненных рабочих мест чел.

* - расписать причину отклонения

Глава крестьянского (фермерского) хозяйства

М.П.
(подпись) (расшифровка подписи)


